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1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2024

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších
predpisov.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2023 uznesením č. 61/2023 ako
vyrovnaný.

Rozpočet bol v priebehu roka 2024 upravovaný trikrát:
- prvá zmena schválená dňa 13. 04. 2024 uznesením č. 79/2024
- druhá zmena schválená dňa 28. 09. 2024 uznesením č. 93/2024
- tretia zmena schválená dňa 14. 12. 2024 uznesením č. 100/2024

Rozpočet obce k 31.12.2024

Schválený
rozpočet

2024

Rozpočet po
poslednej

zmene 2024

Skutočné plnenie
príjmov/

čerpanie výdavkov
k 31.12.2024

% plnenia
príjmov/

% čerpania
výdavkov

Bežné príjmy 260 880,00 279 865,00 293 512,53 104,88 %
Bežné výdavky 255 880,00 271 480,00 276 246,88 101,76 %
Bežný rozpočet 5 000,00 8 385,00 17 265,65
Kapitálové príjmy 0,00 19 386,00 19 386,29 100,00 %
Kapitálové výdavky 0,00 9 120,00 9 105,78 99,84 %
Kapitálový rozpočet 0,00 10 266,00 10 280,51
Výsledok bežného a kapitálového rozpočtu 5 000,00 18 651,00 27 546,16
Príjmy finančných operácií 0,00 2 135,00 2 346,00 109,88 %
Výdavky finančných operácií 5 000,00 20 786,00 20 786,29 100,00 %
Rozpočet finančných operácií - 5 000,00 - 18 651,00 - 18 440,29
Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 9 105,87
                      : z toho hospodárenie ŠJ 0,00
Rozpočtové hospodárenie obce bez ŠJ 9 105,87

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

260 880,00 301 386,00 301 435,72 100,02 %

Z rozpočtovaných celkových príjmov 301 386,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume
301 435,72 EUR, čo predstavuje  100,02% plnenie. 



a) Bežné príjmy

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

260 880,00 279 865,00 279 914,83 100,02 %

Z rozpočtovaných  bežných príjmov 279 865,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume
279 914,83 EUR, čo predstavuje  100,02% plnenie. 

a1) daňové príjmy 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

195 650,00 196 340,00 196 259,37 99,96 %

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume  186  740,00 EUR  z výnosu  dane  z príjmov  boli
k 31.12.2024  poukázané  finančné  prostriedky  zo  ŠR  v sume  186 739,21 EUR,  čo  predstavuje
plnenie na 100,00 %. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných  5  190,00 EUR bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume  5 155,16 EUR,  čo
predstavuje plnenie na 99,33 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 249,60 EUR, príjmy dane
zo stavieb boli v sume 905,56 EUR.

Daň za psa
Z rozpočtovaných  250,00 EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume  220,00 EUR,  čo
predstavuje plnenie na 88,00 %.
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad
Z rozpočtovaných  4  160,00 EUR bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume  4 145,00 EUR,  čo
predstavuje plnenie na 99,64 %.

a2) nedaňové príjmy: 
 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

13 230,00 6 277,00 6 228,70 99,23 %

Príjmy z vlastníctva majetku



Z rozpočtovaných  1 209,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  1 207,60 EUR, čo je
99,88% plnenie.  Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov
v sume 1 174,00 EUR a príjem z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení v sume 33,60 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:
Z rozpočtovaných  318,00 EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2024  v sume  316,00 EUR,  čo  je
99,37% plnenie.

Iné poplatky a platby:
Z rozpočtovaných  5 068,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  5 021,10 EUR, čo je
99,07%  plnenie.  Uvedený príjem predstavuje poplatky za DN, poplatky za školné MŠ a ŠKD,
poplatky za hlásenie v miestnom rozhlase, poplatky za smetné nádoby a vrecia na odpad. Ďalšími
poplatkami sú platby za odber podzemnej vody vo výške 3 564,60 EUR.

a3) iné nedaňové príjmy: 
 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 2 583,00 2 579,16 99,85 %

Z  rozpočtovaných  iných  nedaňových  príjmov  2  583,00 EUR,  bol  skutočný  príjem  vo  výške
2 579,16 EUR, čo predstavuje  99,85% plnenie. Jedná sa o preplatok energie a plynu od VSE za
jednotlivé  odberné  miesta  v celkovej  výške  1 140,64  €  za  rok  2023  a príjmy  od  spoločnosti
VARES, s.r.o. za rok 2024 vo výške 931,96 €. Ďalším iným nedaňovým príjmom je vratka odvodov
zo sociálnej poisťovne za zamestnávateľa vo výške 13,61 € a prevod zostatku účtu SF od SOcÚ
Giraltovce vo výške 492,95 €.

a4) prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných transferov  74 665,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  74 847,60 EUR, čo
predstavuje 100,24% plnenie.

Poskytovateľ transferu Suma
poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých
finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

Transfer - REGOB 104,28 104,28 0,00
Transfer - Register adries 19,60 19,60 0,00
Transfer - MŠ - predškolská výchova 7 416,00 7 416,00 0,00
Transfer - na školstvo - normatív ZŠ 52 266,00 52 083,00 183,00
Transfer - vzdelávacie poukazy 416,00 416,00 0,00
Transfer - edukačné publikácie 398,00 398,00 0,00



Transfer - VOĽBY prezidenta – I. kolo 1 138,05 1 138,05 0,00
Transfer - VOĽBY prezidenta – II. kolo 1 026,72 1 026,72 0,00
Transfer - VOĽBY do Európskeho parlamentu 1 605,45 1 605,45 0,00
Dotácia – stravné predškoláci, ZŠ 6 940,50 5 972,40 968,10
Transfer – MF SR – výpadok dane z príjmov 3 517,00 3 517,00 0,00

SPOLU 74 847,60 73 696,50 1 151,10

Rozdiel 1 151,10 € predstavuje prijaté a nespotrebované bežné transfery zaúčtované na účte 357.

Jedná sa o:

-  normatívne  finančné  prostriedky  pre  ZŠ  vo  výške  183,00  € prijaté  v roku  2024  ako
preddavok na výdavky spojené s prevádzkou na rok 2025.
 
- nespotrebovaný bežný transfer – stravné ZŠ-HN vo výške 283,50 € a stravné – predškoláci
vo výške 684,60 €,  ktorý obec vrátila poskytovateľovi dotácie 06. 02. 2025.

Ostatné prijaté transfery a dotácie boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v roku 2024
v súlade s ich účelom. 

b) Kapitálové príjmy: 
 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 19 386,00 19 386,29 100,00 %

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 19 386,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume
19 386,29 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie. Uvedený príjem predstavuje:

- príjem kapitálového transferu z PPA vo výške 18 386,29 € ako preplatenie preklenovacieho úveru,
ktorý  obec  prijala  v roku  2022  na  predfinancovanie  nákladov  na  revitalizáciu  parku  v areáli
kaštieľa. Prijatý kapitálový transfer bol použitý na splatenie úveru v danej výške.

- príjem kapitálovému transferu z Prešovského samosprávneho kraja v rámci výzvy poslancov na
obstaranie mini vežovej zostavy v MŠ vo výške 1 000,00 €.

c) Príjmové finančné operácie: 
 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 2 135,00 2 134,60 99,98 %

Uvedené príjmové finančné operácie predstavujú:



 vrátenie  nespotrebovaného  bežného  transferu  –  stravné  –  predškoláci  z roku 2023 vo výške
529,20 EUR a stravné ZŠ – HN vo výške  596,40 EUR,  ktorý obec vrátila  poskytovateľovi
dotácie 27. 02. 2024

 čerpanie normatívnych finančných prostriedkov pre ZŠ vo výške  509,00 EUR prijaté  v roku
2023 ako preddavok na výdavky spojené s prevádzkou na rok 2024

 čerpanie bežného transferu pre ZŠ – rozvojový projekt – Čítame pre radosť MŠ vo výške 500,00
EUR prijatého v roku 2023 a ktorý bol vyčerpaný do konca marca 2024.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

260 880,00 301 386,00 292 329,85 97,00 %

Z rozpočtovaných  celkových výdavkov 301 386,00 EUR bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2024
v sume 292 329,85 EUR, čo predstavuje 97,00% čerpanie. 

a) Bežné výdavky 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

255 880,00 271 480,00 262 437,78 96,67 %

Z rozpočtovaných  bežných  výdavkov 271  480,00 EUR  bolo  skutočne  čerpané   k 31.12.2024
v sume 262 437,78 EUR, čo predstavuje  96,67% čerpanie.
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:
 
610 (41) - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných  výdavkov  107  760,00 EUR  bolo  skutočné  čerpanie  k 31.12.2024  v sume
106 101,87 EUR,  čo  je  98,46% čerpanie.  Patria  sem  mzdové  prostriedky  pracovníkov  OcÚ
a pracovníka na úseku vodovodu a pracovníkov materskej školy, školskej jedálne a školského klubu
detí.

620 (41) - Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných výdavkov 38 936,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 37 283,67
EUR,  čo  je  95,76% čerpanie.  Patria  sem  zdravotné  a  sociálne  odvody  pracovníkov  OcÚ
a pracovníka na úseku vodovodu a pracovníkov materskej školy, školskej jedálne a školského klubu
detí.



630 (41) - Tovary a služby
Z rozpočtovaných výdavkov 42 854,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 38 259,32
EUR,  čo  je  89,28% čerpanie.  Ide  o prevádzkové  výdavky  materskej  školy,  školskej  jedálne  a
všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná
údržba,  nájomné  za  nájom,  výdavky  za  služby  Spoločného  obecného  úradu  a  ostatné  tovary
a služby.

640 (41) – Členské príspevky a nemocenské dávky
Z rozpočtovaných výdavkov  2 430,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  2 267,59
EUR, čo je  93,32% čerpanie. Ide o členské príspevky a nemocenské dávky a príspevok na stravu
zamestnancov, príspevok občianskemu združenie Deťom pre život vo výške 100,00 EUR.

650 (41)  -  Splácanie  úrokov a  ostatné platby súvisiace  s úvermi,  pôžičkami a návratnými
finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov  2 700,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  2 694,23
EUR, čo predstavuje 99,79% čerpanie. 

6 (111) - Čerpanie bežných transferov
Z rozpočtovaných výdavkov 74 665,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 73 696,50
EUR, čo predstavuje 98,70% čerpanie.

6 (131N) - Čerpanie bežných transferov z minulých rokov
Z rozpočtovaných výdavkov  2 135,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  2 134,60
EUR, čo predstavuje 99,98% čerpanie. Jedná sa o:

- vrátenie prostriedkov prijatých v roku 2023 na stravné – predškoláci a ZŠ.  Obec prijala transfer
vo výške 4 993,80 EUR a vyčerpala 3 868,20 EUR. Nevyčerpaných 1 125,60 EUR vrátila 27. 02.
2024 poskytovateľovi dotácie.

- čerpanie normatívnych finančných prostriedkov pre ZŠ vo výške 509,00 EUR prijaté v roku 2023
ako preddavok na výdavky spojené s prevádzkou na rok 2024

- čerpanie bežného transferu pre ZŠ – rozvojový projekt – Čítame pre radosť MŠ vo výške 500,00
EUR prijatého v roku 2023 a ktorý bol vyčerpaný do konca marca 2024.

b) Kapitálové výdavky 
 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 9 120,00 9 105,78 99,84 %

Z rozpočtovaných  kapitálových výdavkov 9 120,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024
v sume 9 105,78 EUR, čo predstavuje 99,84% čerpanie. Jedná sa o:

- oplotenie a brány MŠ a ZŠ vo výške 5 817,78 €



- obstaranie mini  vežovej zostavy vo výške  3 288,00 €. Na jej obstaranie obdržala obec dotáciu
z Prešovského samosprávneho kraja v rámci výzvy poslancov vo výške 1 000,00 € a 2 288,00 €
uhradila obec z vlastných zdrojov.

c) Výdavkové finančné operácie 
 

Schválený
rozpočet na rok 2024

(bez ŠJ)

Upravený rozpočet
 po poslednej zmene

(bez ŠJ)

Skutočné plnenie
príjmov k 31.12.2024

(bez ŠJ)

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

5 000,00 20 786,00 20 786,29 100,00 %

Z rozpočtovaných  výdavkových  finančných  operácií  20  786,00 EUR  bolo  skutočne  čerpané
k 31.12.2024 v sume 20 786,29 EUR, čo predstavuje  100,00% čerpanie. 

Výdavkové finančné operácie predstavujú splácanie istiny z bankového úveru, ktorý je splatný do
31. 12.2030 v pravidelných mesačných splátkach vo výške 200,00 EUR. 28. 11. 2024 obec prijala
kapitálový  transfer  z PPA  vo  výške  18 386,29  €  ako  preplatenie  preklenovacieho  úveru  na
predfinancovanie nákladov na revitalizáciu parku v areáli kaštieľa. Prijatý kapitálový transfer bol
použitý na splatenie úveru v danej výške.

4. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2024

Text
Skutočnosť 2024

(bez ŠJ)
Bežné príjmy 279 914,83
Bežné výdavky 262 437,78
Výsledok hospodárenia bežný 17 477,05
Kapitálové príjmy 19 386,29
Kapitálové výdavky 9 105,78
Výsledok hospodárenia kapitálový 10 280,51
Výsledok z bežného a kapitálového hospodárenia 27 757,56
Úprava schodku - nevyčerpané účelové prostriedky z 2024 na BV (stravné predškoláci, ZŠ, normatív ZŠ – preddavok 2025) - 1 151,10
                           - čerpané účelové prostriedky z roku 2023 na BV (čítame pre radosť MŠ,  ZŠ normatív – preddavok 2024) + 1 009,00
                           - vratka nespotrebovanej dotácie stravné – predškoláci a ZŠ z roku 2023 + 1 125,60
                           - doplnkový zdroj financovania (úver) + 0,00
Upravený výsledok bežného a kapitálového hospodárenia 28 741,06
Príjmy finančných operácií obce bez ŠJ s výnimkou cudzích prostriedkov (= čerpanie z rezervného fondu) 0,00
Výdavky finančných operácií obce s výnimkou cudzích prostriedkov (= splátky úveru) 20 786,29
Výsledok hospodárenia finančných operácií - 20 786,29
Upravený výsledok hospodárenia vrátane finančných operácií 7 954,77
PRÍJMY SPOLU bez ŠJ 301 435,72
VÝDAVKY SPOLU bez ŠJ 292 329,85
Hospodárenie obce 9 105,87
Úprava prebytku (o nevyčerpané účelové prostriedky z roku 2024 na BV = stravné ZŠ,MŠ,normatív ZŠ) - 1 151,10
Upravené hospodárenie obce vrátane finančných operácií 7 954,77

Obec Želmanovce vykázala za rok 2024 VH z bežného a kapitálového hospodárenia ako prebytok
v sume 27 757,56 €. Uvedený prebytok zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona



č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o:

- čerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku 2023
- nevyčerpané účelové prostriedky poskytnuté v roku 2024
- doplnkové zdroje financovania.

Na  základe  vyššie  uvedených  skutočností  obec  Želmanovce  vykázala  po  úprave  prebytok
z     bežného a     kapitálového hospodárenia vo výške   28     741,06 EUR  .

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení  neskorších predpisov sa na účely
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku/schodku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm.
a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku/schodku vylučujú v prípade obce Želmanovce:

- nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu
podľa  ustanovenia  §  140-141  zákona  č.245/2008  Z.z.  o výchove  a vzdelávaní  (školský  zákon)
a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Uvedený prebytok je už po vylúčení týchto prostriedkov.
5. FINANČNÉ OPERÁCIE A STAV NA BANKOVÝH ÚČTOCH K 31. 12. 2024

Príjmy finančných operácií (bez cudzích prostriedkov)                             0,00 €
z toho: - čerpanie prostriedkov z RF                       0,00 €

Výdavky finančných operácií (s výnimkou cudzích prostriedkov)   20 786,29 €
                           - splátka dlhodobého úveru (3619800005)               20     786,29 €  
       
Výsledok finančných operácií (hlavné hospodárenie)                    - 20 786,29 €

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších
predpisov bol vysporiadaný z vyššie uvedeného prebytku z bežného a kapitálového hospodárenia
vo výške 20 786,29 EUR.

Po započítaní finančných operácií, ktoré sa nezahŕňajú do prebytku hospodárenia, ale ovplyvňujú
pohyb a stav peňažných prostriedkov obce je zostatok na bežných bankových účtoch k 31.12.2024
nasledovný:

P. č. Názov účtu

(A)

Číslo účtu

(B)

Zostatok k
31. 12. 2023 €

(C)

Zostatok k
31. 12. 2024 €

(D)
1. PRIMA - škola 3619807004/5600 17 704,97 28 183,36
2. PRIMA - OcÚ 3619806001/5600 33 609,17 27 815,69
3. PRIMA - dotačný 3619807004/5600 5 050,68 6 512,35

SPOLU 56 364,82 62 511,40
4. Účet -MŠ ŠJ 1676276351/0200 720,79 509,39
5. Pokladňa - OcÚ 362,16 1 186,85

SPOLU 57 447,77 64 207,64

6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31. 12. 2024 



č. r. TEXT € č. r. Text €
  Aktíva (A + B + C) 280 569,65 Vlastné imanie (pasíva A + B + C) 280 569,65
A v tom: neobežný majetok 214     723,07  A v tom: vlastné imanie 157     585,57  
          z toho: stavby 170 823,31 B Záväzky 56     670,70  
                      pozemky 32 261,76   v tom: 
                      stroje, prístroje 6 838,00               krátkodobé záväzky 18 869,13

                    ostatný DM (029) 0,00             z toho: dodávatelia 2 970,69
                      ob. DHM (042) 4 800,00                           zamestnanci (331, 333) 9 037,52
B Obežný majetok 65     715,48                            SP a ZP (336) 5 241,63

z toho: zásoby 4 ,89                         preddavky (324) 147,10
              krátkodobé pohľadávky 1 502,95                           daň (342) 1 462,23
              finančné účty 64 207,64                           iné záväzky (379) 9,96

            poskytnuté návratné fin.      
            výpomoci             úvery 36 429,04

            Zúčtovanie medzi subjektami 
            VS (357) 1 151,10
            záväzky zo SF (472) 221,43

C Náklady budúcich období 131,10 C Výnosy budúcich období 66     313,38  
7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31. 12.2024

Stav záväzkov k 31.12.2024

Druh záväzku Záväzky celkom
k 31.12.2024 v EUR z toho v  lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti

Druh záväzkov voči: 
- dodávateľom 2 970,69 2 970,69 0,00
- zamestnancom 9 037,52 9 037,52 0,00
- poisťovniam 5 241,63 5 241,63 0,00
- daňovému úradu 1 462,23 1 462,23 0,00
- preddavky 147,10 147,10 0,00
- bankám 36 429,04 36 429,04 0,00
- ostatné záväzky 9,96 9,96 0,00
- nespotrebované účelové dotácie 1 151,10 1 151,10 0,00
- záväzky zo SF 221,43 221,43 0,00

Záväzky spolu k 31.12.2024 56 670,07 56 670,07 0,00
Vylúčenie zo záväzkov:
   - nespotrebované účelové dotácie 1 151,10 1 151,10 0,00
Upravené záväzky k 31.12.2024 (FIN 5-04) 55 519,60 55 519,60 0,00

Stav úverov k 31.12.2024

Veriteľ
Ročná splátka istiny

za rok 2024
Ročná splátka úrokov

za rok 2024
Zostatok úveru

(istiny) k 31.12.2024

Rok
splatnosti

Prima banka 20 786,29 2 694,23 36 429,04 r. 2030
SPOLU 20 786,29 2 694,23 36 429,04

Uvedený  úver  obce  Želmanovce  s nesplatenou  menovitou  hodnotou  vo  výške  36 429,04  €  je
dlhodobý s dobou splatnosti  do r.  2030, splátky istiny a úrokov sú mesačné.  28.  11.  2024 obec
prijala kapitálový transfer z PPA vo výške 18 386,29 € ako preplatenie preklenovacieho úveru na
predfinancovanie nákladov na revitalizáciu parku v areáli kaštieľa. Prijatý kapitálový transfer bol
použitý na splatenie úveru v danej výške.



Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
 
    Obec v zmysle  ustanovenia  § 17 ods.  6  zákona č.583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková  suma  dlhu  obce  neprekročí  60% skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho

rozpočtového roka a

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov
z  investičných  dodávateľských  úverov neprekročí  v  príslušnom  rozpočtovom  roku  25  %
skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho  rozpočtového  roka  znížených  o  prostriedky
poskytnuté  v  príslušnom rozpočtovom roku obci  z  rozpočtu  iného subjektu  verejnej  správy,
prostriedky  poskytnuté  z  Európskej  únie  a  iné  prostriedky  zo  zahraničia  alebo  prostriedky
získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

Text Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 

- skutočné bežné príjmy obce 288 557,21
- skutočné bežné príjmy RO 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 288 557,21
Celková suma dlhu obce k 31.12.2024: 

- zostatok istiny z bankových úverov 36 429,04
- zostatok istiny z pôžičiek
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 36 429,04
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
- z úveru z Environmentálneho fondu
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce

0,00

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.204 36 429,04

Zostatok istiny k 31.12.2024 Skutočné bežné príjmy
k 31.12.2022

§ 17 ods.6 písm. a)

36 429,04 288 557,21 12,63 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.



b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Text Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 

- skutočné bežné príjmy obce 288 557,21
- skutočné bežné príjmy RO 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 288 557,21
Bežné príjmy obce a RO znížené o: 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (312001) 69 622,75
- dotácie zo ŠR
- dotácie z MF SR
- dotácie zo zahraničia (331...)
- dotácie z Eurofondov
- príjmy podľa osobitných predpisov:

                - príjmy z náhradnej výsadby drevín (292027)
          - príjmy z poplatku za rozvoj (133015)

                - za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (133013) 4 560,00
          - za školné (223002) 1 016,00

                - za stravné (223003) (bez dotácie predškoláci, 1-4) 9 479,85
                - za nájomné  v BJ zo ŠRRB (212003)

          - účelovo určené peňažné dary, granty, príspevky (311, 315 ...)
          - iné príjmy 1 981,05

Spolu účelovo určené príjmy obce a RO k 31.12.2023 86 659,65
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023 201 897,56
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

- 821004
- 821005 20 786,29
- 821007
- 821009
- 824
- 651002 2 694,23
- 651003
- 651004

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024 23 480,52
   - suma jednorazového predčasného splatenia - istina 18 386,29
   - suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 2 694,23
Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024

2 400,00

Upravená suma ročných splátok
istiny a úrokov za rok 2024

Skutočné upravené bežné príjmy
k 31.12.2023

§ 17 ods.6 písm. b)

2 400,00 201 897,56 1,19 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ



Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.

9.  PREHĽAD  O POSKYTNUTÝCH  DOTÁCIÁCH  PRÁVNICKÝM  OSOBÁM
A FYZICKÝM OSOBÁM – PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ods. 4 ZÁKONA č.583/2004 Z.z.

Obec  v roku  2024  poskytla  finančný  príspevok  pre  RECYKLOHRY  vo  výške  20,00  EUR
a finančný príspevok pre občianske združenie Deťom pre život vo výške 100,00 EUR.

10. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI

Obec nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť.

11.  FINANČNÉ  USPORIADANIE  FINANČNÝCH  VZŤAHOV  VOČI  ŠTÁTNEMU
ROZPOČTU

Poskytovateľ transferu Suma
poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých
finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

Transfer - REGOB 104,28 104,28 0,00
Transfer - Register adries 19,60 19,60 0,00
Transfer - MŠ - predškolská výchova 7 416,00 7 416,00 0,00
Transfer - na školstvo - normatív ZŠ 52 266,00 52 083,00 183,00
Transfer - vzdelávacie poukazy 416,00 416,00 0,00
Transfer - edukačné publikácie 398,00 398,00 0,00
Transfer - VOĽBY prezidenta – I. kolo 1 138,05 1 138,05 0,00
Transfer - VOĽBY prezidenta – II. kolo 1 026,72 1 026,72 0,00
Transfer - VOĽBY do Európskeho parlamentu 1 605,45 1 605,45 0,00
Dotácia – stravné predškoláci, ZŠ 6 940,50 5 972,40 968,10
Transfer – MF SR – výpadok dane z príjmov 3 517,00 3 517,00 0,00

SPOLU 74 847,60 73 696,50 1 151,10

Účelové určenie grantu, transferu:

Kapitálový transfer

- 1 -

Suma
poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých
finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -
KT – EPFRV,EPZF – revitalizácia parku – refundácia 18 386,29 18 386,29 0,00
KT – PSK – mini vežová zostava MŠ 1 000,00 1 000,00 0,00
SPOLU 19 386,29 19 386,29 0,00



12. NÁVRH UZNESENIA

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému
účtu za rok 2024.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Prebytok rozpočtového hospodárenia bežného a kapitálového za rok 2023, upravený o:

- čerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku 2023
- nevyčerpané účelové prostriedky poskytnuté v roku 2024
- doplnkové zdroje financovania

je vo výške 28 741,06 €, ktorý bol použitý na vysporiadanie zostatku finančných operácií vo výške
20     786,29 €   podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch hlavného hospodárenia vo výške 62 511,40
EUR tvoria

 prostriedky  rezervného fondu z predchádzajúcich rokov vo výške 54     230,22   EUR
(z toho hospodárenie pokladnice za rok 2024 vo výške 824,69 EUR)

 prostriedky sociálneho fondu vo výške 221,43 EUR

 nevyčerpané účelovo určené dotácie vo výške 1 151,10 EUR. Jedná sa o:

- dotáciu na školské stravovanie predškolákov vo výške 684,60 EUR a žiakov základnej
školy (1-4) vo výške 283,50 EUR. Nevyčerpaná dotácia bola vrátená 06. 02. 2025

-  normatívne  prostriedky  pre  ZŠ prijaté  v roku  2024 ako  preddavok  na  rok  2025  na
prevádzkové náklady vo výške 183,00 EUR, ktoré škola vyčerpala do konca marca 2025

 prebytok hospodárenia  roku 2024  vo výške  7     733,34   EUR,  ktorý  navrhujeme
použiť na tvorbu rezervného fondu.



Želmanovce  .........................
Schválené uzn. č. ...............    dňa: ................                                      Anna Stašková          
Vypracovala: Bc. Adriana Lukáčová, DiS.                                                 starostka obce
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